令和６年度第３回教育研究評議会議事要旨

日 時  令和６年６月２１日（金） １６時０５分～１６時２８分

場 所  本部棟２階大会議室

出席者  学長、大島理事、山下理事、豊田理事、野口理事、石田理事、羽石人

文・社会科学域長、野出医学域長、鈴木自然科学域長、中村芸術学系長、

佐藤理工学系長、鯉川全学教育機構長、中村附属図書館長、山下副病院

長、伊藤地域学歴史文化研究センター長、吉住評議員、中西評議員、宮

崎評議員、副島評議員、田中評議員、鄭評議員

欠席者  渡理事、小野教育学系長

陪席者  佐々木監事

○ 審議事項

１．審議事項

２．審議事項

３．令和５年度自己点検・評価書（案）について

大島理事から、学校教育法１０９条第１項に定める自己点検・評価のうち、

第４期中期目標・中期計画に係る令和５年度実績に対して自己点検・評価を行

い、その結果を公表する旨、令和８年度実施予定の４年目終了時評価に向け成

果を蓄積する旨の説明があり、審議の結果、了承された。なお、今後の修正に

ついては学長に一任とさせていただくこととなった。

４．教職大学院認証評価の自己評価書（案）について

大島理事から、学校教育法第１０９条第３項及び学校教育法施行令第４０条

に基づき、専門職大学院を置く大学は文部科学大臣から認証を受けた認証評価

機関による第三者評価（認証評価）を５年以内ごとに受けることが義務付けら

れているため、令和６年６月末に教員養成評価機構に提出する「教職大学院認

証評価自己評価書（案）」についての説明があり、審議の結果、了承された。

なお、今後の修正については学長に一任とさせていただくこととなった。

〇 報告事項

５．全学委員会等の審議状況報告について

（企画室）

大島理事から、令和６年度第２回拡大役員懇談会について報告があった。

（教育室）

山下理事から、令和６年度第２回学生委員会及び令和６年度第１回教育委員

会について報告があった。

（学術室）

豊田理事から、令和６年度第２回総合研究戦略会議について報告があった。

   学長から、全学委員会等の審議状況報告については教育研究評議会で報告す

べき案件がある場合にのみ、議題にしてもらいたい旨依頼があった。

６．その他

   特になし。

以上